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PUNTOS DE SUSCRICIÓN.

En Za b a g o z a , en la Administración del Bo ­
l e t ín , sita en la Imprenta de la Casa-Hospicio 
de Misericordia.

Las suscriciodts de fuera podrán hacerse re­
mitiendo su importe en libranza del Tesoro 6 
letra de fácil cobro.

La correspondencia se remitirá franqueada 
al Regente de dicha Imprenta D. Gregorio Ca- 
sahal.

PRECIO DE SUSCRICION.

TREINTA PESETAS AL AÑO

Los edictos y anuncios obligados al pago de 
inserción, á 25 céntimos de peseta por línea.

Las reclamaciones de números se harán den­
tro de los cuatro días inmediatos á la fecha de 
los que se reclamen; pasados éstos, la Adminis­
tración sólo dará los números, previo el pago, 
al precio de venta.

Números sueltos, 25 céntimos de peseta ca­
da uno.

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.

ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS LUNES.

Las leyes y disposiciones generales del Gobier­
no son obligatorias piara cada capital de provin­
cia desde que se publican oficialmente en ella, y 
desde cuatro días después para los demás pueblos 
de la misma provincia. (Decreto de 28 de Noviem­
bre de 1837.)

Inmediatamente que los gres. Al­
caldes y Secretarios reciban este Bo ­
l e t ín , dispondrán que so fije un ejem­
plar en el sitio do costumbre, donde 
permanecerá hasta el recibo del nú­
mero siguiente.

Los Sres. Secretarios cuidarán bajo su más es­
trecha responsabilidad de conservar los números 
de este Bo l e t ín , coleccionados ordenadamente 
para su encuadernación, que deberá verificarse 
al final de cada semestre.

PARTE OFICIAL.
—♦o ír ív o ——

PIIESÍ0KC1A DEL CONSEJO DE MIN1STIIOS.
SS. MM. el Rey y la Reina Regente 

AQ- D. G.) y su Augusta Real Familia con­
tinúan sin novedad en su importante salud.

(Gacela 16 Octubre 1889.)

SECCIÓN PRIMERA.

M1MSIER10 J)E F01MTÜ.
REAL DECRETO.

Conformándome con lo propuesto por mi Minis­
tro de Fomento, de acuerdo con el Consejo de Mi­
nistros;

En nombre de mi Augusto Hijo el Rey I). Al- 
íl 'Us g  XIII, y como Reina Regente del Reino,

Vengo en aprobar el adjunto reglamento de 
instrucciones civiles.

Dado en San Sebastián á primero de Septiembre 
mil ochocientos ochenta y nueve.—María Cris­

tina.—El Ministro de Fomento, J. José Alvarez de 
iledo y Acuña.

REGLAMENTO
DE /

CONSTRUCCIONES CIVILES.

ORGANIZACIÓN DEL SERVICIO DE CONSTRUCCIONES CIVILES.

Artículo. 1.° El servicio de construcciones civiles del 
Ministerio de Fomento dependerá de la Dirección general 
de Obras públicas.

Art. 2.° EL personal asignado á este servicio se com­
pondrá:

1 .° De una Junta facultativa especial, que se denomina­
rá de Construcciones civiles.

2 .° De Arquitectos en el número suticiente pura las 
obras que hayan de ejecutarse.

3 .° De delineantes, escribientes y sobrestantes.
Art. 3.° La Junta de Construcciones civiles se compon­

drá de tres Arquitectos que á la vez serán Inspectores de 
las obras en ejecución; de un Profesor de la Escula especial 
de Arquitectura y de un Jefe de Administración. Auxilia­
rá los trabajos de esta Junta un Arquitecto Secretario, nom­
brado de Real orden, con el haber de 2.500 pesetas. Los 
demás individuos de la Junta se nombrarán por Real de­
creto: los Arquitectos Inspectores percibirán 7.500 pesetas 
en concepto de honorarios y á los otros dos individuos de la 
Junta, se les abonarán 2.000 pesetas anuales á cada uno, 
en concepto de dietas de asistencia. Presidirá la Junta uno 
de los Arquitectos Inspectores, designados de Real orden.

Art. 4.° Esta Junta informará sobre los asuntos que la 
Dirección general someta á su examen, y deberá ser siem­
pre oída sobre Vos proyectos, presupuestos y liquidaciones 
de obras cuando su importe exceda de 10.000 pesetas. Los 
proyectos de reparación y de restauración que por su im­
portancia artística lo requieran, á juicio de la Dirección 
general de Obras públicas, se pasarán á informe de la Sec­
ción de Arquitectura de la Real Academia de Bellas Artes.

Los trabajos de esta Junta se prepararán por el Secreta­
rio, el cual asistirá á las sesiones con voz, pero sin voto. A 
esta Juntase asignarán 1.500 pesetas para gastos de ma­
terial. .

Art. 5.° Para la vigilancia é inspección de las construc­
ciones civiles se dividirá el territorio de la Península en 
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tres zonas que se denominarán Central, Norte y Sur, deter­
minándose por la Dirección general de Obras públicas las 
provincias que deban constituirlas. A cada una de las zo­
nas estará afecto uno de los Arquitectos Inspectores, que gi­
rará á las obras de su respectiva demarcación las visitas que 
sean necesarias, no pudiendo hallarse fuera, de su residen­
cia por este motivo mas de treinta días al año. Durante las 
visitas percibirán las dietas de 40 pesetas por todo el tiem­
po que estén ausentes de su domicilio.

Art. 6.° Habrá, mientras.las necesidades no aconsejen 
variar la plantilla, ocho Arquitectos Directores de obras en 
provincias, los cuales se encargarán de las (pie la Direción 
general designe: sus honorarios se fijarán de Real orden, á 
propuesta de la misma Dirección, teniendo en cuenta la 
importancia y situación de las obras. Si las obras encomen­
dadas á los Arquitectos Di recetores estuvieran fuera de la 
población en que aquéllos tengan su domicilio, percibirán 
las indemnizaciones de viaje y estancias, según cuenta 
justificada.

Art. 7.° A las órdenes de los Arquitectos Directores de 
las obras de Madrid habrá por ahora otros dos Arquitectos 
auxiliares con los honorarios de 4.000 pesetas cada uno, 
doce Ayudantes facultativos con el de 2.000 y diez y seis 
Escribientes delineadores con el db 1 500. En provincias 
habrá igualmente tres Arquitectos auxiliares con el haber 
anual, en concepto de honorarios, de 2.000 pesetas, siete 
Ayudantes facultativos que percibirán 1.750 pesetas anua­
les y ocho Escribientes delineadores con 1.250.

Este personal se distribuirá por la Dirección general de 
Obras públicas entre las obras en ejecución y proyectos en 
estudio en la forma que estime conveniente.

Art. 8.° Las modificaciones que hayan de introducirse 
en las plantillas á (pie hacen referencia los artículos 6.° y 
7." serán objeto de un Real decreto y precederá el informe 
de la Junta de Construcciones civiles.

Art. 9.° Los Arquitectos auxiliares, además de las fun­
ciones que desempeñan á las órdenes de los Directores, 
estarán obligados á redactar los proyectos y ejecutar las re­
paraciones corrientes en los edificids dependientes del Mi­
nisterio de Fomento siempre que lo disponga la Dirección 
general, sin que por ello tengan derecho á más honorarios 
que los señalados en el art. 7.°, salvo las indemnizaciones 
á que se refiere el art. 6.° cuando tengan que salir de su 
residencia. ■

Art. 10. Los Sobrestantes se nombrarán por la Direc­
ción general, á propuesta de los Directores de las obras y 
percibirán sus haberes con cargo á las cuentas de obras, 
cuidando los Arquitectos de incluir cantidad especial para 
este servicio en los presupuestos correspondientes.

Art. 11. Para todas las obras de la zona central habrá 
un Pagador que percibirá 1 500 pesetas, por las que se ha­
llen situadas dentro del perímetro de Madrid, y el 2 por 100 
de los pagos que verifique en las demás de la zona.

Proyecto y ejecución de las obras.
Art. 12. Para disponer se lleven á efecto obras de nue­

va construcción ó de reparación de edificios o restauración 
de monumentos con cargo al crédito de Construcciones ci­
viles comprendido en el presupuesto de gastos del Ministe­
rio de Fomento, será necesario:

l .° Formación del oportuno proyecto facultativo, en 
virtud de orden que así lo disponga.

2 .° Aprobación del proyecto, previo informe de la Jun­
ta de Construcciones civiles y demás Corporaciones que la 
Dirección general de Obras públicas estime conveniente 
oir, cuando el presupuesto pase de 10.000 pesetas.

La aprobación de los proyectos se liara por Real decreto 
acordado en Consejo de Ministros cuando el importe del 
presupuesto exceda de 100.000 pesetas; por Real orden 
cuando esté comprendido entre lOO.uOO y 5.000, y por la 
Dirección general de Obras públicas en los demás casos.

Art. 13. Los proyectos de construcción de nuevos edi­
ficios se anunciaran á concurso con inclusión de los pro­
gramas aprobados de Real orden, previa consulta de la 
Junta de Construcciones civiles, la cual propondrá también 
los honorarios que hayan de abonarse al autor del proyecto 
que se elija, y en su caso los premios y accésits que se 

' otorguen á los concurrentes, así como los honorarios que 
deba percibir el Arquitecto por la dirección de las obras. 
Los concurrentes, por su parte, cuidarán de sujetarse es­
trictamente á las condiciones del programa y de incluir en 
el presupuesto correspondiente el importe de los honora­

rios prefijados por el Gobierno para los efectos consiguien­
tes á la aprobación del proyecto y ejecución de las obras.

La dirección de éstas se encargará al autor del proyecto, 
quien no podrá ser separarlo hasta la completa terminación 
del edificio sin causa plenamente justificada y previa for­
mación de expediente.

Art. 14. Las obras, siempre que su presupuesto exceda 
de 5 000 pesetas, se icalizarán por contratas con todas las 
formalidades establecidas en la legislación especial para el 
ramo de Obras públicas.

Se exceptúan las de restauración de los monumentos ar­
tísticos é históricos cuando la Academia de Bellas Artes 
así lo proponga, y todas aquellas cuya urgencia ó condicio­
nes especiales lo exijan, que podrán llevarse á cabo por ad­
ministración.

Art. 15. Se aplicará á las Construcciones civiles el plie­
go de condiciones generales para la contratación de las 
obras públicas aprobado por Real decreto de 11 de Junio de 
1886; entendiéndose (pie los Arquitectos Directores ten­
drán las mismas facultades y deberes que los Ingenieros 
encargados, y que los Arquitectos auxiliares se asimilarán 
á los Ayudantes. Los Arquitectos que estén al frente de 
obras se entenderán sin intermedio alguno con la Dirección 
general de Obras públicas.

Art. 16. Las Reales Academias de Bellas Artes y de la 
Historia propondrán en el término más breve posible las 
reglas á que deban sujetarse la restauración y reparación 
de los monumentos nacionales.

Art. 17. Quedan derogadas todas las disposiciones que 
se opongan á la ejecución de este reglamento.

DISPOSICIONES TRAS1TORIAS.

1 .a Las obras que se hallen en construcción en Madrid 
ó que se construyan en lo sucesivo con sujeción á proyec­
tos ya aprobados en la fecha de este reglamento se dirigi­
rán por los Arquitectos autores de los proyectos respecti­
vos, abonándoles los honorarios que de acuerdo con los 
mismos fije el Gobierno.

2 .a La i rescripción anterior se aplicará aun en el caso 
de que corresponda la dirección de las obras á alguno de 
los Arquitectos que sean designados por el Gobierno para 
el cargo de Inspectores, pero en tal caso no tendrá voto en 
la Junta de Construcciones civiles, siempre que se trate de 
asuntos relacionados con las obras que dirijan.

Madrid l.° de Septiembre de 1889.— Aprobado 
por S. M.—José Alvúrez de Toledo y Acuña.

(.Gacela 7 Septiembre 1889 )

limSTEIllOJ)E HACIENDA.
REAL ORDEN.

Exorno. Sr.: La instrucción de 9 de Abril último 
preceptúa en su art. 11 que la cobranza del impues­
to de canon por superficie de minas se realice por 
medio de recibos talonarios, del propio modo que 
se verifica la de la contribución de inmuebles; y el 
art. 35 de la misma instrucción prescribe que las 
penalidades exigidles, á tenor de los artículos 23, 
27, 31, 32 y 33, se persigan en la forma estableci­
da para hacer electivos los débitos á favor de la 
Hacienda.

Como consecuencia precisa de los preceptos enu­
merados, se hace de todo punto indispensable que 
la cobranza de los referidos derechos del Tesoro se 
encomiende á los Recaudadores y Agentes ejecu­
tivos criados por la ley de 12 de Mayo de 1888; V 
á este fin, el Ib y (Q D. Gi), y en su nombre 1» 
Rema Regente di R i " idad con 1°
propuesto por esa Subsecretaría, se ha servido apro* 
bar las reglas siguientes: ,

1. a La recaudación del impuesto de canon po1’ 
superficie de minas que se devengue desde 1.° de 
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Julio próximo, se verificará por los Recaudadores y 
Agentes ejecutivos creados por la ley de 12 de Ma­
yo del año anterior.

La recaudación del 1 por 100 sobre el producto 
bruto de las minas continuará á cargo de las Admi­
nistraciones de contribuciones de las provincias y 
rigiéndose por las reglas hasta ahora establecidas; 
pero las cantidades impuestas á beneficio del Tesoro 
como pena señalada á las defraudaciones ó faltas 
reglamentarias á que se refieren los artículos 23, 
27, 31, 32 y 33 de la instrucción del ramo, fecha 9 
de Abril último, cuando no sean oportunamente sa­
tisfechas y deban ser objeto de la vía coercitiva, co­
rno dispone el art. 35 de dicha instrucción, se re­
caudarán por los Agentes ejecutivos.

En las Provincias Vascongadas y Navarra, don­
de no existen los Recaudadores y Agentes creados 
por la ley de 12 de Mayo de 1888, continuará como 
hasta aquí, y mientras otra cosa no se resuelva, la 
recaudación de los impuestos sobre minas.

2. a Los Recaudadores percibirán por las canti­
dades que recauden del impuesto de canon de mi­
nas el mismo tanto por ciento que tengan asignado 
por las que hacen efectivas de la contribución terri­
torial é industrial.

Los Agentes ejecutivos percibirán por las canti­
dades que recauden los recargos de primero, se­
gundo y tercer grado de ajiremio que señala el ar­
tículo 11 de la instrucción contra deudores á la Ha­
cienda pública, fecha 12 de Mayo del año último, 
en cuyos recargos incurren las cantidades por im­
puestos sobre minas, que, por no ser satisfechas 
oportunamente, quedan sometidas á la acción coer­
citiva, según la regla 1.a

3. a La cobranza á que se refieren estas reglas 
corresponde al Recaudador y Agente ejecutivo de 
la zona recaudatoria en la cual estuviese enclavada 
la mina, con la garantía de sus respectivas fianzas. 
Los Delegados de Hacienda en las provincias dis­
pondrán, no obstante, la ampliación de dichas fian­
zas en la cuantía necesaria, si por efecto de los 
huevos cargos por los impuestos de minas se au­
mentase en un 20 por 100 ó más la cuota total 
que á los Recaudadores y Agentes les corresponda 
recaudar por las contribuciones territorial é indus- 
h'ial, según previene el art. 10 de la instrucción de 
12 de Mayo de 1888.

4. ’ Vacante la plaza de Recaudador de una zo- 
ha, ó imposibilitado legalmente el que lo sea para 
desempañarla por sí ó por medio de los auxiliares 
que al efecto tengan nombrados bajo su responsa- 
hilidad y fianza, asume el Administrador de contri- 
luiciones de la provincia las funciones que á dicho 
Recaudador corresponden respecto á los impuestos 
de minas. El Administrador desempeñará estas fon 
ciones por medio de un funcionario que al efecto 
designe, bajo su responsabilidad y en comisión del 
Servicio con el carácter de «Recaudador interino de 
l°s impuestos sobre minas» de la zona respectiva, cu­
yo funcionario percibirá, además de los emolumen­
tos propios de la comisión en su caso, el sueldo co­
rrespondiente á su destino y el premio de recauda- 
C1ón que corresponda al Recaudador sobre las can- 
Ldades que haga efectivas. El nombramiento de 
este Recaudador, su domicilio en la capital de la 
Provincia y su toma de posesión, se harán públicos 

en la forma que determinan para los propietarios 
los artículos 11 al 14 de la instrucción de 12 de 
Mayo del año anterior.

En caso de vacante material ó legal de la plaza 
de Agente ejecutivo ejercerá sus funciones el Re­
caudador, sea propietario, sea interino, de la res­
pectiva zona: pero en este caso subsistirá siempre la 
independencia ordenada por la ley entre las funcio­
nes puramente cobratorias y las ejecutivas, con los 
cargos, deberes y atribuciones que le correspondan 
como Recaudador, independientes de los que son 
propios del Agente ejecutivo.

5/ Se considera vencida el día l.° del segundo 
mes de cada trimestre la cobranza del derecho de 
canon sobre minas.

Podrá anticiparse en la capital de la provincia el 
pago trimestral del canon, á solicitud de los intere­
sados, en cada trimestre y en los plazos, con las de­
más condiciones y requisitos y bajo la misma pe­
nalidad establecidos para las anticipaciones de cuo­
tas de las contribuciones territorial é industrial en 
la ley de 12 de Mayo del año último y en la Real 
orden circular de 21 de Junio siguiente.

No pueden ser objeto de anticipación: las altas 
que se liquiden por el canon de minas correspon- 
di^nte al trimestre en que el alta se produzca; las 
sumas que se devenguen por el 1 por 100 del pro­
ducto bruto, ni las cantidades que los contribuyen­
tes deban satisfacer por defraudación ó por infrac­
ciones de los reglamentos del impuesto.

6. a Las cantidades que se devenguen por los 
impuestos de minas no son objeto de domiciliacio- 
nes en lugares distintos á los en que corresponda su 
pago y determinan las reglas 3.a y 5.a

7. a La Administración, con presencia de las 
carpetas registros de minas á que se refiere el ar­
ticulo l.° de la instrucción del ramo, extenderá du­
rante el mes de Junio de cada ano una lista cobra- 
toria de los contribuyentes por canon para el si­
guiente año económico, numerándolos correlativa­
mente.

En esta lista se hará constar el número que al 
contribuyente corresponda, el nombre de éste y su 
domicilio, si es conocido, el nombre y domicilio del 
representante de que habla el art. 92 de la ley de 6 
de Julio de 1859, el impuesto anual que le corres­
ponda pagar (en columna que sumará al final), su 
cuota trimestral y la zoua recaudatoria en que, da­
da la situación de la mina, deba cobrarse el im­
puesto, dejando en ella, además, una columna de 
«Observaciones» donde en su caso se anotarán las 
anticipaciones que puedan solicitarse.

De nombre á nombre de los contribuyentes se 
dejará espacio’en blanco, bastante para anotar cual­
quier otra cincunstancia que sea de apreciar respec­
to á la cobranza.

A esta lista se agregarán, tan luego como se va­
yan produciendo, las altas que ocurran durante el 
ano económico, continuando la numeración correla­
tiva de la misma con los contribuyentes que sean 
meramente incluidos, expresando, respecto*á ellos, 
el importe del canon que deban pagar en lo que 
resta del año económico y la cuota trimestral co­
rrespondiente, con las demás circunstancias que se 
dejan indicadas.
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Las bajas que se acuerden durante el mismo ejer­
cicio, se harán constar en la mencionada lista en el 
rengdón correspondiente al contribuyente á que se 
refieran, expresando el importe en que por razón 
de la baja debe disminuirse la cantidad anual seña­
lada en ella al mismo contribuyente.

El importe total de estas bajas se deducirá de la 
suma que arroje la columna destinada al «Impues­
to anual que corresponde á los contribuyentes.»

8. a De las listas cobratorias á que se refiere la 
regda anterior y de las altas y bajas que se origi­
nen, tomará razón la Intervención de Hacienda de 
la provincia después de cerciorarse de que están con­
formes con las carpetas registros de minas, así como 
de los pliegos de cargos que se formen á los Recau­
dadores y Agentes. , .

9. a Independientemente de dicha lista se forma­
rá otra, de la que también tomará razón la Inter­
vención de la provincia, la cual durará asimismo 
todo el año económico, en donde se anotarán por 
numeración correlativa á medida que se vaya de­
clarando el derecho á cobrar, los nombres délos 
contribuyentes poT dofravjdació'ii ó "faltas Tegla- 
meularias á que se refieren los artículos 23, 27, 31, 
32 y 33 de la instrucción del ramo, con una ligera 
indicación del concepto por que se les haya decla­
rado responsables, fecha de la orden y Autoridad 
que lo haya dispuesto, importe de la cantidad que 
deba cobrarse, fecha del ingreso en la Administra­
ción ó en su defecto, la zona recaudatoria en que 
deba hacerse efectiva por la vía de apremio.

10. En el citado mes de Junio de cada año, la 
misma Administración de Contribuciones, con pre­
sencia de las carpetas registros de minas y la lista 
cobratoria á que se contrae la regla 7.a, formará, 
en cumplimiento del art. 11 de la instrucción del 
ramo, un cuaderno talonario de recibos trimestra­
les, llenando éstos y sus matrices con el número de 
orden que al contribuyente haya correspondido en 
la lista cobratoria y demás conceptos que procedan.

Se confrontarán los recibos con dicha lista co­
bratoria, y cerciorada la Administración de su exac­
titud, los sellará con el de su uso constante, de suer­
te que el sello abrace cada uno de los recibos y la 
matriz, y con factura relación los hará ingresar for­
malmente en la Caja Depositaría por medio de talón 
de cargo con aplicación á la cuenta de operaciones 
del Tesoro.

Por las altas de dicho canon que ocurran durante 
el año económico, y en el momento en que se de­
claren, se formarán asimismo por la Administración 
los recibos talonarios del trimestre completo en que 
se produzcan y los demás que falten hasta la con­
clusión del año económico, y confrontados con la 
adición que estas altas han de producir en la lista 
cobratoria de que trata la regla 7.B y sellados y fac­
turados convenientemente, se ingresarán igualmen­
te en la citada Caja Depositaría.

Del propio modo, por las cantidades correspon­
dientes al Tesoro por defraudación ó por faltas de 
los contribuyentes en el cumplimiento de sus debe­
res reglamentarios, y tan luego como estén defini­
tivamente liquidados, se formará el correspondiente 
cuaderno de recibos talonarios, se extenderán los 
que proceda, que confrontados con la lista cobrato- 
ria de que habla la regla 9.“, y sellados también, 

tendrán ingreso con su respectiva factura en la Caja 
Depositaría.

11. A medida que se vayan concediendo las an­
ticipaciones de cuotas que se soliciten para cada tri­
mestre, irá formando la Administración de Contri­
buciones una lista especial de todas ellas.

En esta lista se expresará el número que al con­
tribuyente corresponda en las formadas con sujeción 
á la regla 7.a, el nombre de aquél, el del represen­
tante legal, el importe de la cuota que debe antici­
parse, y la zona recaudatoria en la que debe hacerse 
el pago, caso de que no se verique en la Adminis­
tración. Quedará en esta lista espacio bastante para 
anotar en ella, en el renglón destinado á cada con­
tribuyente, la fecha en que se haga el pago en la 
Administración.

Dicha lista se terminará el último día del tercer 
mes de cada trimestre, y durante los primeros 15 
días del siguiente se admitirán los pagos por anti­
cipaciones de cuotas, como previene la ley de 12 de 
Mayo de 1888, haciéndose en la misma lista la ano­
tación indicada en el párrafo anterior.

De esta lista especial de anticipaciones se forma­
rán, del 16 al 20 del primer mes de cada trimestre, 
otras listas duplicadas, una por cada zona recauda­
toria de los contribuyentes que no hayan satisfecho 
en la Administración sus anticipos.

En ellas se expresará el número que al contribu­
yente corresponde en la lista cobratoria en que está 
incluido, á tenor de lo dispuesto en la regla 7.a, el 
nombre de aquél, el importe de la cuota que debe 
satisfacer y el del recargo del 5 por 100 para el Te­
soro que sobre aquélla le corresponda pagar según 
la citada ley de 12 de Mayo de 1888.

12. La Administración de Contribuciones for­
mará, del l.°al20 del primer mes del trimestre, 
copias duplicadas, por zonas recaudatorias, de la 
lista á que se refiere la regla 7.a, comprendiendo en 
ellas únicamente los contribuyentes que deban sa­
tisfacer sus cuotas en la zona á que la copia se con­
trae, excepción hecha de aquellos á quienes se les 
haya concedido la anticipación de su cuota en aquel 
trimestre, los cuales, por esta causa, han de estar 
comprendidos en la lista especial de que trata la re­
gla 11.

13. La referida Administración y en el mismo 
período indicado en la regla anterior, resumirá por 
zonas, en un pliego de cargo para el Recaudador, 
el importe de las listas que á cada uno de éstos de­
ba entregar/ ó sean las correspondientes á sus zo­
nas respectivas por anticipaciones no satisfechas en 
la Administración, de que trata la regla 11, y co­
pia de la lista de los demás contribuyentes de su 
zona, de que hace mérito la regla 12.

Este pliego de cargo será duplicado, quedando un 
ejemplar en la Administración con el recibí del Re­
caudador, y entregándose á éste el otro ejemplar 
juntamente con las listas y recibos respectivos, en 
la época que fija la regla siguiente.

14. En los diez últimos días del primer mep del 
trimestre, sin falta alguna, se entregarán á los Re­
caudadores su pliego de cargo, lista de contribu­
yentes, y por medio de mandamiento de pago en 
forma, con la misma aplicación con que fueron in­
gresados en la Caja Depositaría, los recibos corres­
pondientes al trimestre, incluyendo en ellos los pro­
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cedentes de altas que correspondan á trimestres no 
vencidos, cuando se produjeron las mismas.

Se exceptúan de esta entrega los recibos de los 
contribuyentes que no hayan satisfecho los del tri­
mestre ó trimestres anteriores. Estos recibos queda­
rán en la Caja ó para su entrega al Recaudador, si 
los contribuyentes á que se refieren acreditan, den­
tro del período de recaudación voluntaria, que tie­
nen satisfecho el trimestre ó trimestres anteriores 
por que estaban en descubierto, ó en caso contrario 
y terminado el período voluntario de la cobranza, 
para entregarlos al Agente ejecutivo de la zona á 
que corresponden, y que continúe respecto de aqué­
llos el procedimiento de apremio en el mismo grado 
en que lo estuviesen las cuotas anteriormente ven­
cidas, conforme á los artículos 60 y 61 de la instrc- 
ción de 12 de Mayo de 1888, siempre que no exce­
dan de cuatro trimestres los pendientes de cobro.

Llegados estos casos, la entrega se verificará, 
despectivamente, al Recaudador ó Agente con man­
damiento de pago y acompañados los recibos de re­
lación individual con expresión del importe de los 
mismos. Esta relación será duplicada y llevará un 
húmero de orden correlativo en cada trimestre y 
Zona, entregándose al Recaudador ó Agente un 
ejemplar, y quedando el otro en la Administración, 
que con el recibo del mismo servirá de pliego de car- 
So adicional (primero, segundo ó el que correspon­
da) al general del trimestre que se le haya formado, 
según se dispone en las reglas 13 y 20.

Los recibos correspondientes á minas que resul- 
leu en descubierto por más de cuatro trimestres, 
quedarán en la Caja Depositaría á los efectos que 
determinan las reglas 26 y 28.

15. Los recibos procedentes de altas que co- 
f^spondan al trimestre ya vencido, cuando atjué- 
*ms ocurran, lo mismo que los procedentes de de- 
‘•'audaciones ó faltas reglamentarias, se entregarán 
en las capitales de provincia, los primeros á los Re- 
^udadores, y los segundos á los Agentes ejecutivos, 
tan luego como se hayan extendido, previa su for- 
¡pál extracción de la Caja Depositaría, y acompa- 
P^dos de una relación por duplicado de los mismos, 
lndividual y con expresión de su importe, uno de 
Cuyos ejemplares quedará en la Administración con 
^recibí del Recaudador ó Agente respectivo y ser- 

también de pliego de cargo adicional, con el 
muero de orden que le corresponda, entregándose 

1 otro á aquél funcionario. Los recibos de igual cla- 
de las demás zonas recaudatorias que no sean de 

a capital se entregarán en ésta, con los mismos 
equisitos indicados, al Recaudador ó Agente de la 
®spectiva zona, cuando éstos se presenten en la ca- 
jl,al para practicar cualquier otra operación propia 
esu cargo.

16. Cuando la Administración de Contribucio- 
e,s liquide una baja definitiva por el impuesto de 

cuidará de reclamar los recibos correspon- 
le|ites del Recaudador ó Agente ejecutivo en cuyo 

j°der estuviesen los de los trimestres á que la baja 
Responda, se los admitirá en- cuenta, los anotará 
(j ¡D° baja del respectivo pliego de cargo general

* trimestre ó adicionales en el que se le hayan 
l'^egado, y taladrados ó inutilizados dichos reci- 

los unirá, al expediente que haya motivado la

Los recibos que existan eu la Caja Depositaría y 
correspondan á la baja acordada por trimestres no 
vencidos, se extraerán de ella por medio de manda­
miento de pago á favor de la Administración de 
Contribuciones, y ésta asimismo los unirá á su ex­
pediente, después que sean igualmente inutilizados 
y taladrados.

17. Provistos los Recaudadores de los pliegos 
de cargo, de las relaciones de los contribuyentes y 
de los recibos á realizar, procederán á la cobranza 
como disponen has artículos 33 al 35 de la instruc­
ción de 12 de Mayo del ano último, si bien el cobro 
del impuesto de canon en las capitales de provincia 
no se hará á domicilio, sino en el fijo ó accidental 
del Recaudador, lo mismo que dichos artículos dis­
ponen respecto á las demás zonas recaudatorias que 
no son capitales de provincia.

18. Son comunes al indicado impuesto de ca­
non sobre minas los deberes que los Recaudadores 
y Administración de Contribuciones señalan res­
pecto á la cobranza de las contribuciones territorial 
é industrial los artículos 36 al 49 de la referida ins­
trucción de 12 de Mayo del año último, pero enten­
diéndose que el plazo para la cobranza voluntaria 
de las altas á que se refiere la regla 15 será solo de 
quince días, contados desde la fecha en que se entre­
gue al Recaudador el pliego de cargo adicional, la 
cual se comunicará al contribuyente ó representan­
te 'legal interesado, haciendo la acción ejecutiva 
transcurridos que sean los quince días señalados pa­
ra dicha cobranza voluntaria, por analogía con lo 
prescrito en la disposición 12 de la Real orden de 
21 de Junio de 1888.

19. La Administración de Contribuciones con­
signará al pie de la factura ó relación individual de 
los contribuyentes que no han satisfecho sus cuotas 
por canon en los periodos de cobranza voluntaria, 
la diligencia declarando á los contribuyentes rela­
cionados incursos en el recargo de primer grado. 
Esta declaración se hará sin excusa alguna, aun 
cuando por los documentos presentados por el Re­
caudador no se justificase plenamente que en los pe­
ríodos de cobranza voluntaria se habían cumplido 
los requisitos legales prevenidos por instrucción, á 
reserva de que los justifique, ó de imponérsele, 
en caso de reclamación, la responsabilidad consi­
guiente.

Igual declaración consignará la Administración 
al pie de la relación individual con que se han de 
entregar á los Agentes ejecutivos los recibos proce­
dentes de defraudaciones ó faltas reglamentarias á 
que se refiere la regla 15.

20. La factura relación y de recibos á realizar 
pór la vía ejecutiva, con la diligencia administrati­
va de que habla la regla anterior, se entregará al 
Agente ejecutivo de la zona, que desde aquel mo­
mento tendrá derecho á la percepción de dicho re­
cargo. La misma -factura servirá de pliego de cargo 
al Agente ejecutivo por el trimestre que correspon­
de. El, á su vez, y para resguardo de la Adminis­
tración, dejará firmado el recibí en un ejemplar de 
dicha factura, que habrá de quedar en dicha de­
pendencia.

Asimismo la relación de recibos procedentes de 
defraudaciones servirá de pliego de cargo adicional 
con el número de orden que le corresponda, al car­
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go general del trimestre hecho al Agente, firmando I 
éste el recibí en el duplicado que de dicha relación 
ha de formarse conforme á la citada regla 15.

21. La entrega de recibos A realizar por la vía 
ejecutiva, con la factura ó relación correspondiente, 
se hará: la de cargo general del trimestre, al pre­
sentarse los Agentes ejecutivos á la Administración 
en la última decena del tercer mes de cada trimes­
tre á recibir los procedentes del mismo, y la de car­
gos adicionales en el tiempo marcado en la citada 
regla 15. ,

22. Son comunes á los impuestos de minas que 
hacen efectivos los Agentes ejecutivos, según la re­
gla 1.", los deberes señalados á los mismos Agen­
tes, Administración de Contribuciones y Delegado 
de Hacienda, respecto á la cobranza de las contri­
buciones territorial é industrial, en los artículos 52 
al 68 de la instrucción de 12 de Mayo del ano úl­
timo.

23. No obstante lo dispuesto en la regla ante­
rior, los Agentes ejecutivos tendrán en cuenta al 
seguir el procedimiento de apremio por los descu­
biertos de canon, que con arreglo al apartado ter­
cero del art. 11 de la instrucción especial del ramo 
de 9 de Abril último, se dirigirán aquellos proce­
dimientos en primer término, contra los productos 
de la mina, y sólo en defecto de éstos contra los 
demás bienes muebles semovientes ó inmuebles del 
deudor.

24. Como consecuencia de lo dispuesto en el 
apartado cuarto del citado art. 11 de la referida ins­
trucción, los Agentes ejecutivos que lleguen á te­
ner en su poder los recibos de cuatro trimestres co­
rrespondientes al canon de una misma mina, sin 
haberlos podido hacer efectivos, por cualquiera de 
las cansas que expresa dicho apartado, pondrán en 
el respectivo expediente, al cual han de estar uni­
dos los indicados cuatro recibos, nota liquidación 
del importe de éstos, el de los recargos de apremio 
devengados y el de las costas hasta entonces causa­
das, y á continuación decretarán la suspensión del 
procedimiento ordinario, entregando sin demora di 
cho expediente á la Administración de Contribucio­
nes, datándose del importe de aquellos recibos en la 
primera cuenta que rindan.

25. La Administración admitirá en cuenta á los 
Agentes los recibos de que trata la regla anterior, 
anotando su devolución en los pliegos de cargo en 
los que se hubiese hecho el de dichos recibos al res­
pectivo Agente, procederá á dar nuevo ingreso en 
Caja, como operaciones del Tesoro, á los mismos 
recibos, desglosándolos al efecto del expediente; 
examinará la liquidación del débito practicado por 
el Agente, y encontrada conforme ó rectificada, la 
ampliará con el importe de los recibos trimestrales, 
por canon, que se hayan devengado con posteriori­
dad á los cuatro trimestres, objeto del expediente, 
y continuará en éste el procedimiento especial de 
caducidad de la mina á que se refieren los artículos 
12 y siguientes de la referida instrucción de 9 de 
Abril último.

26. Seguido el procedimiento especial de cadu­
cidad de la mina, con el resultado que señalan los 
artículos 15 y 16 de la instrucción del ramo, ingre­
sará el importe de ios recibos comprendidos en el 
expediente, y los que con posterioridad y hasta 

entonces puedan haberse devengado, previa la ex­
tracción de unos y otros por mandamiento formal 
de la Depositaría, ingresará asimismo el importe de 
los recargos de apremio y costas, á disposición de la 
persona ó personas á quienes corresponda, y en su 
caso el 5 por 100 total por el que la mina haya si­
do subastada, entregándose los recibos y el resto, 
si lo hubiere, del importe de la subasta al que hu­
biere sido objeto de apremio.

27. Cuando por virtud de lo dispuesto en los ar­
tículos 13, 16 y 18 de la referida instrucción de 9 
de Abril, fuese caducada una mina liberada des­
pués por su anterior poseedor, ó á consecuencia de 
la subasta pasase á un nuevo concesonario, serán 
respectivamente: baja provisional en fin del trimes­
tre en que la caducidad se decrete, el antiguo po­
seedor, baja que sea nula en el momento en que, 
haciendo uso del derecho que le concede el art. 15, 
dicho propietario libera la mina y la Autoridad gu­
bernativa le restablece en su derecho posesorio; y 
alta definitiva el rematante, en el trimestre en el 
que el remate se haya hecho, quede aprobado por 
el Delegado y el Gobernador dé noticia de quedar 
decretada la variación de poseedor de la mina, al­
tas y bajas que se harán en las listas cobratorias ¿ 
que se refiere la regla 7.a

Si entre la caducidad de la mina y la subasta que 
motivase el remate mediare algún trimestre y que­
dase algún recibo incobrable, se inutilizará en Ia 
forma determinada.

28. Seguido sin resultado el procedimiento es­
pecial de enajenación de la mina, y obtenida del 
Gobernador de la provincia la declaración de terre­
no franco, respecto á la pertenencia ó pertenencias 
mineras que fueron objeto de aquel procedimiento, 
se dará de baja definitiva al contribuyente en Ia3 
listas cobratorias de aquel año, y en el mismo ex­
pediente liquidará la Admini-tración de Contribu­
ciones, de acuerdo con la Intervención y aprobación 
del Delegado, el importe del canon en descubierto 
hasta fin del trimestre en que la caducidad se de­
cretó, los recargos, costas y gastos totales que pa" 
ra su cobro se hubieren causado, y decretará su p8' 
se al Agente ejecutivo de la zona respectiva p81*8 
que continúe, sin interrupción, el procedimiento or­
dinario de apremio hasta hacer efectivo el descu' 
bierto por principal, recargos y costas, ó hasta lle­
gar á la declaración de insolvencia, la que no in3" 
plica extinción de la deuda, sino en el caso de q118 
el deudor fallezca insolvente, conforme dispone 8
art. 17 de la instrucción del ramo. |

Previamente se unirán al indicado expediente j0^ 
recibos trimestrales comprendidos en la liquid8* 
ción, extrayéndolos por medio de mandamiento d 
pago de la Caja Depositaría, donde han de exish 
conforme á lo dispuesto en las reglas anteriores; J 
relacionados convenientemente, por duplicado, 
formará de su importe nuevo cargo al Agente, 
quien se entregarán con el expediente de su razó^ 
cuyo cargo será adicional al del trimestre en qlie 
haga la operación. El indicado Agente firmará s 
recibo en el duplicado de dicha relación, que 
conservará en la Administración de Contribución8 '

29. El servicio á que esta regla se refiere es 
recto entre la Administración provincial y los 
pectivos Recaudadores y Agentes, sin la interve 
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ción en él de las Administraciones subalternas, de­
biéndose regir el misino, en todo cuanto no se 
oponga á las indicadas reglas, por las prescripcio­
nes de la instrucción de 12 de Mayo de 1888 y de­
más disposiciones vigentes dictadas para la cobran­
za de las contribuciones territorial é industrial.

REGLA TRANSITORIA.

Dado el plazo concedido á la Administración , de 
Contribuciones por el art. 2.° de la instrucción del 
•'amo, el primer trimestre del afío económico de 
1889—90 se cobrará, en unión con el segundo, en el 
toes de Noviembre del corriente ano, entendiéndose 
^•e las anticipaciones de ambos trimestres han de 
Solicitarse durante la última quincena de Septiem­
bre y hacerse el pago en la primera de Octubre, 
Orificándose juntamente las operaciones prelimina- 
r68 de la cobranza que quedan indicadas en estas 
reglas, para la de ambos trimestres, en los plazos 
611 las mismas señalados para la del segundo.

De Real orden lo digo á V. E. para su conoci- 
toiento y efectos correspondientes. Dios guarde á 
' • E. muchos años. Madrid 21 de Agosto de 1889. 
■"González.—Sr, Subsecretario de este Ministerio.

^Gaceta 4 Septiembre 1889).

SECCIÓN SEXTA.

La titular de Medicina y Cirujía de este pueblo se 
'•día vacante por dimisión del que la desempeñaba: 

Su dotación consiste en 125 pesetas por la asisten- 
C1a de 20 familias pobres, pagadas del presupuesto 
^'•nicipal, y 2.125 que se calcula ascenderán las 
gualas.

Los aspirantes dirigirán sus solicitudes á esta Al- 
^idia, debidamente documentadas, hasta el día 28 
del actual. ■

Lubierca 16 de Octubre de 1889 —El Alcalde, 
'^riano García Serrano Cristóbal.

SECCIÓN SÉPTIMA.

JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA.

Zaragoza.—San Pablo.

' Manuel Sauras Hernando, Escribano del Juzga- 
l*° de primera instancia del distrito de San Pablo 
de Zaragoza:

(]G^ei'lifico: Que en los autos de juicio declarativo
•nayor cuantía promovidos por D.a Salvadora

y p*lle y Gascón, y sus hijos Pedro y Justo Roche
-^que, contra I). Domingo Royo, en reclama-

^j1,1 ce cantidades, se dictó por la Sala de lo civil 
^''diencia del distrito la sentencia cuyo enca- 

^^•uieuto y parte dispositiva dicen así: '

11 ciudad de Zaragoza á 24 de Enero de 
(¡U ‘ —-En los autos civiles declarativos de mayor 

“da, sobre pago de pesetas, promovidos en el 

Juzgado de primera instancia de San Pablo de esta 
capital por D." Salvadora Bosque y Gascón, y sus 
hijos Pedro Justo Roche y Bosque, vecinos de Za­
ragoza, hoy apelantes, representados por el Procu­
rador 1). José Alconchel y defendidos por el Letra­
do D. Bienvenido Gorriz contra D. Domingo Royo 
y Gracia, no comparecido y declarado rebelde, pero 
en su nombre los estrados del Tribunal.—Aceptan­
do los hechos determinantes del presente pleito ta­
les como se relacionan en los resultandos de la sen­
tencia dictada en el mismo por el Juez de primera 
instancia del distrito de San Pablo en 5 en Abril 
último,

í(tildónos: Que con las costas de esta segunda 
instancia á la parte apelante debemos confirmar y 
confirmamos la sentencia apelada, por la cual se 
absuelve á D. Domingo Royo y Gracia por falta de 
prueba de la demanda contra el mismo, interpuesta 
por Salvadora Bosque y Gascón, y sus hijos Pedro 
y Justo Roche y Bosque: Y en atención á la rebel­
día del apelado, notiííquesele esta sentencia en la 
forma que prescriben los artículos antes citados, in­
sertándose su parte dispositiva en el Bo l e t ín Of i­
c ia l  de la provincia. Así por esta nuestra definitiva 
sentencia, de la que para su cumplimiento y efectos 
oportunos se librará certificación al Juzgado, con 
devolución de autos y tasación de costas, lo pronun­
ciamos, mandamos y firmamos.—José Rodríguez 
Roda.—Juan José Bonifaz.—Ramón Octavio de To­
ledo.—Enrique Larrainzar.—Bernardo Pereira.»

De cuya sentencia por la parte demandante se in­
terpuso recurso de casación por infracción de ley, y 
remitido al Tribunal Supremo el oportuno testimo­
nio, se dictó por la Sala tercera auto en 20 de Abril 
siguiente, declarando no haber lugar con costas á 
la admisión del recurso. Para que conste y pueda 
llegar á conocimiento del declarado rebelde*'D. Do­
mingo Royo, cumpliendo con lo prevenido, libro el 
presente, visado por S. S. para su publicación en el 
Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provincia, en Zaragoza á 8 
de Octubre de 1889.—V.° B 0—El Juez de primera 
instancia, Lisardo Sánchez Cabo.—Manuel Sauras.

PARTtE NO OFICIAL. ------ -
ANUNCIO.

QUINTAS.
Redención y sustitución del servicio militar en activo para los 

que se contraten antes del sorteo por medio del seguro de
ULTRAMAR Y A TODO EVENTO.

Esta Casa admite contratos á los mozos del actual reemplazo, como 
lo viene haciendo desde hace diez añoe, y todo á precios convencio­
nales. No se exigirá cantidad alguna hasta estar terminado el contrato 
aei asegurado, ofreciendo las mayores garantías y mejores resultados 
que otras Sociedades.

Se admitirán seguros de las tres provincias de. Aragón—Dirigirse 
en Zaragoza a la plaza do San Antón, núm. 1), segundo, oficinas Se '

M. ALFRANCA. 25
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JUZGADO MUNICIPAL DE SAN PABLO
Na c imie n t o s  registrados en este Juzgado durante la 2.a decena de Septiembre de 1889.

DÍAS.

NACI DOS VIVOS.
NACIDOS SIN VIDA

Y MUERTOS ANTES DE SER INSCRITOS.
TOTAL

DE

AMBAS CLA­

SES.

LEGÍTIMOS. NO LEGITIMOS.
TOTAL 

de 

vivos.

LEGÍTIMOS. NO LEGÍTIMOS.
TOTAL 

de 

muertos.

V
arones...

H
em

bras..

Total.......

V
arones... 

í

H
em

bras..

Total.......

V
arones...

H
em

bras..

Pi
oj

, V
arones...

H
em

bras..

Total.......

11... 1 2 3 » 1 1 4 1 » 1 » » » 1 5
12... 3 » 3 » » » 3 » » » » » » » 3
13... 2 3 5 2 » 2 7 » » » » » » » 7
14... » 4 4 » » » 4 » » » » » » » 4
15... 3 » 3 » » » 3 » » » » » » 3
16... 1 2 3 » 1 1 4 » » » » » » » 4
17..-. 2 1 3 » 3 3 6 » » » » » » » 6
18... 2 2 4 , 1 » 1 5 » » » » » » » 5
19... 1 » 1 1 » 1 2 » » » » » » » 2
20... 4 1 5 » 3 3 8 » 1 1 » » A 1 9

JL 15 34 .4 _8_ 12 46 1 1 2 » » 2 48 _

Zaragoza 22 de Septiembre de 1889.—El Juez municipal, Joaquín Rodrigo.

De f u n c io n e s  registradas en este Juzgado municipal de San Pablo durante la 2," decena (,e 
Septiembre de 1889, clasificadas por sexo y estado dril de los fallecidos.

DÍAS.

FALLECIDOS.

-
Solteros. Casados. Viudos. TOTAL. Solteras. Casadas. Viudas. TOTAL.

11... 2 1 » 3 «4 1 1 6
12... 1 2 » 3 1 » 1 2
13... » 1 2 3 1 » » . 1
14... 2 » » 2 1 » » 1
15... 1 » 1 2 1 » 1 2
16... 2 » 1 3 3 1 » 1 4
17... » » » » 2 1 3

i 18... » 1 » 1 1 1 » 2
19... 3 1 1 5 o y » 2
20... 1 » » 1 3 » » 3

12 6 5 23 __ 19— 3 4 26

TOTAL

GENERAL.

9
5
4
3
4 
7
3
3
7
4

49

Zaragoza 22 de Septiembre de 1889.—El Juez municipal, Joaquín Rodrigó.

IMPRENTA DEL HOSPICIO.


